

ỦY BAN NHÂN DÂN
THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH
LIÊN SỞ
SỞ TÀI NGUYÊN VÀ MÔI TRƯỜNG
SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số: **804** /KHLS-STNMT-SGDĐT

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
Thành phố Hồ Chí Minh, ngày 27 tháng 01 năm 2021

VĂN PHÒNG HĐND VÀ UBND Q.3	
ĐẾN	Số..... 1543
	Ngày..... 5/2
	Chuyên..... Anh... Bi...u

KẾ HOẠCH LIÊN SỞ

Về phối hợp trong đẩy mạnh các hoạt động bảo vệ môi trường, giáo dục và truyền thông về bảo vệ môi trường trong trường học giai đoạn 2021 - 2025

Căn cứ Luật Bảo vệ môi trường năm 2020;

Căn cứ Chương trình phối hợp số 01/CTrPH-BTNMT-BGDĐT ngày 08 tháng 5 năm 2019 của Bộ Tài nguyên và Môi trường và Bộ Giáo dục và Đào tạo về Công tác bảo vệ môi trường giữa Bộ Tài nguyên và Môi trường và Bộ Giáo dục và Đào tạo giai đoạn 2019 - 2025;

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ của Sở Tài nguyên và Môi trường và Sở Giáo dục và Đào tạo.

Trên cơ sở phát huy kết quả thực hiện Chương trình Giám ô nhiễm môi trường giai đoạn 2016-2020, Chỉ thị 19-CT/TU ngày 19 tháng 10 năm 2018 của Ban thường vụ Thành ủy và các nhiệm vụ, chỉ tiêu về bảo vệ môi trường của thành phố trong giai đoạn 2021-2025, Sở Tài nguyên và Môi trường và Sở Giáo dục và Đào tạo thống nhất ký kết Kế hoạch liên Sở về phối hợp trong đẩy mạnh các hoạt động bảo vệ môi trường triển khai các chương trình giáo dục và truyền thông bảo vệ môi trường trong trường học giai đoạn 2021 - 2025 với các nội dung cụ thể:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU, CHỈ TIÊU:

1. Mục đích:

- Tăng cường sự phối hợp giữa Sở Tài nguyên và Môi trường và Sở Giáo dục và Đào tạo nhằm phát huy và nâng cao hiệu quả các hoạt động bảo vệ môi trường, giáo dục và truyền thông về bảo vệ môi trường trong trường học trên địa bàn thành phố, hướng đến:

- Đẩy mạnh công tác bảo vệ môi trường thông qua việc nâng cao nhận thức, năng lực cho toàn thể nhà giáo và người học nhằm tiếp tục đổi mới hoạt động giáo dục, đào tạo, tuyên truyền và nâng cao nhận thức về công tác bảo vệ môi trường tại các cơ sở giáo dục thuộc phạm vi quản lý của Sở Giáo dục và Đào tạo, đáp ứng các yêu cầu phát triển trong giai đoạn mới.

- Đẩy mạnh các hoạt động thông tin tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về bảo vệ môi trường và phát huy, nhân rộng những sáng kiến, giải pháp

hiệu quả về bảo vệ môi trường trong các cơ sở giáo dục thuộc phạm vi quản lý của Sở Giáo dục và Đào tạo.

- Công tác bảo vệ môi trường được triển khai đồng bộ, thống nhất trong hệ thống các trường học, đảm bảo các yêu cầu, chỉ tiêu chung về bảo vệ môi trường giai đoạn 2021-2020.

2. Yêu cầu:

- Công tác phối hợp giữa hai Ngành Giáo dục và Đào tạo và Ngành Tài nguyên và Môi trường phải đảm bảo tính thường xuyên, chủ động và kịp thời; phát huy vai trò trách nhiệm của mỗi bên, nâng cao hiệu quả công tác bảo vệ môi trường gắn với công tác giáo dục và đào tạo.

- Chương trình phối hợp công tác phải được hai ngành cụ thể hóa bằng kế hoạch; định kỳ kiểm tra, sơ kết, tổng kết, kịp thời đề ra phương hướng, nhiệm vụ phù hợp với yêu cầu thực tiễn, bảo đảm thiết thực và hiệu quả.

3. Chỉ tiêu:

- Duy trì 100% giáo viên được tập huấn, phổ biến kiến thức về bảo vệ môi trường và ứng phó biến đổi khí hậu; 100% học sinh các cấp¹ được giáo dục về bảo vệ môi trường và ứng phó với biến đổi khí hậu.

- Đến năm 2025: trên 90% giáo viên, học sinh áp dụng những hành vi bảo vệ môi trường đơn giản trong sinh hoạt hàng ngày; 100% trường học² đảm bảo các yêu cầu, chỉ tiêu chung của thành phố về bảo vệ môi trường thông qua triển khai mô hình Trường học xanh.

II. NỘI DUNG PHỐI HỢP

1. Tổ chức tập huấn, bồi dưỡng nâng cao năng lực về bảo vệ môi trường, giáo dục và truyền thông về bảo vệ môi trường cho đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, giáo viên, nhân viên Ngành Giáo dục và Đào tạo Thành phố.

2. Xây dựng tài liệu và công cụ hỗ trợ hoạt động giáo dục và truyền thông môi trường trong trường học;

3. Tăng cường, đa dạng hóa hình thức và nâng cao hiệu quả các hoạt động giáo dục và truyền thông về bảo vệ môi trường cho đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, giáo viên, nhân viên Ngành Giáo dục và Đào tạo Thành phố;

4. Đẩy mạnh các hoạt động bảo vệ môi trường trong trường học trên toàn địa bàn thành phố theo yêu cầu chung của thành phố (giữ gìn vệ sinh môi trường; tiết giảm, tăng cường tái sử dụng, tái chế và phân loại chất thải rắn tại nguồn; hạn chế tiến tới không sử dụng sản phẩm nhựa dùng một lần, túi ni-lông khó phân hủy; trồng và bảo vệ cây xanh, phát triển mảng xanh...).

5. Hướng dẫn triển khai, đánh giá và công nhận kết quả xây dựng “Trường học Xanh” tại trường học các cấp trên địa bàn thành phố.

¹ Bao gồm học sinh các trường cấp mầm non, tiểu học, trung học cơ sở, trung học phổ thông, trung tâm giáo dục thường xuyên, trung tâm giáo dục nghề nghiệp – giáo dục thường xuyên.

² Thuộc phạm vi quản lý của Sở Giáo dục và đào tạo

6. Tuyên dương, khen thưởng và đề xuất khen thưởng đối với các cá nhân và tập thể có đóng góp tích cực trong công tác bảo vệ môi trường, giáo dục và truyền thông môi trường trong trường học.

7. Định kỳ đánh giá, tổng kết kết quả phối hợp của hai Sở trong công tác đẩy mạnh các hoạt động bảo vệ môi trường, giáo dục và truyền thông về bảo vệ môi trường trong trường học giai đoạn 2021 - 2025.

III. PHÂN CÔNG TRÁCH NHIỆM

1. Sở Giáo dục và Đào tạo

- Chủ trì triển khai các giải pháp đẩy mạnh hoạt động bảo vệ môi trường; tổ chức các lớp tập huấn, bồi dưỡng nâng cao nhận thức, năng lực về bảo vệ môi trường; giáo dục và truyền thông về bảo vệ môi trường cho đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, giáo viên, nhân viên và học sinh- sinh viên Ngành Giáo dục và Đào tạo Thành phố tại các trường trong phạm vi quản lý trên địa bàn thành phố.

- Tiếp nhận và phổ biến các tài liệu, công cụ hỗ trợ công tác giáo dục và truyền thông về bảo vệ môi trường từ Bộ ngành, Sở Tài nguyên và Môi trường đến các trường học, cơ sở giáo dục trên địa bàn thành phố.

- Chủ trì, phối hợp với Sở Tài nguyên và Môi trường, các Sở ngành, đơn vị, tổ chức, cá nhân có liên quan tăng cường tổ chức các chương trình, hội thi, hoạt động giáo dục và truyền thông về bảo vệ môi trường, phổ biến pháp luật về bảo vệ môi trường cho đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, giáo viên, nhân viên và học sinh- sinh viên trên địa bàn thành phố.

- Chủ trì, phối hợp với Sở Tài nguyên và Môi trường tham mưu triển khai Chương trình xây dựng Trường học xanh trên toàn địa bàn thành phố; chỉ đạo Phòng Giáo dục và Đào tạo các quận/huyện, các trường học trên địa bàn thành phố thực hiện xây dựng “Trường học Xanh”; hướng dẫn triển khai và tổ chức đánh giá, công nhận kết quả xây dựng trường học Xanh.

- Chủ trì đánh giá kết quả thực hiện công tác bảo vệ môi trường, giáo dục và truyền thông về bảo vệ môi trường tại các trường học trên địa bàn thành phố; Khen thưởng và giới thiệu, đề cử các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác bảo vệ môi trường, giáo dục và truyền thông về bảo vệ môi trường trong trường học tham gia Giải thưởng Môi trường Thành phố.

2. Sở Tài nguyên và Môi trường

- Chủ trì, phối hợp với các Sở ngành, đơn vị, tổ chức, cá nhân có liên quan phát động, tổ chức các chương trình, sự kiện, hoạt động bảo vệ môi trường và truyền thông về bảo vệ môi trường trên địa bàn thành phố.

- Chủ trì, phối hợp xây dựng các tài liệu tuyên truyền và công cụ hỗ trợ công tác giáo dục và truyền thông về bảo vệ môi trường trong trường học; xây dựng, cung cấp các tài liệu hướng dẫn kỹ thuật về bảo vệ môi trường trong trường học theo quy định và các yêu cầu chung của thành phố (giữ gìn vệ sinh môi trường; tiết giảm, tăng cường tái sử dụng, tái chế và phân loại chất thải rắn

tại nguồn; hạn chế sản phẩm nhựa dùng một lần, túi ni-lông khó phân hủy; trồng và bảo vệ cây xanh, phát triển mảng xanh...).

- Phối hợp với Sở Giáo dục và Đào tạo tham mưu ủy ban nhân dân thành phố phát triển và nhân rộng mô hình “Trường học Xanh”; hướng dẫn, hỗ trợ về chuyên môn, kỹ thuật trong thực hiện mô hình “Trường học Xanh”.

- Chỉ đạo Phòng Tài nguyên và Môi trường các quận/huyện tăng cường phối hợp với Phòng Giáo dục và Đào tạo, hướng dẫn và hỗ trợ chuyên môn cho các trường trong quá trình xây dựng kế hoạch và triển khai các hoạt động bảo vệ môi trường, giáo dục và truyền thông về bảo vệ môi trường trong trường học, xây dựng Trường học Xanh.

- Huy động các tổ chức, doanh nghiệp trong và ngoài nước tham gia hỗ trợ các công tác bảo vệ môi trường, giáo dục và truyền thông về bảo vệ môi trường trong trường học.

- Tuyên dương, khen thưởng và đề xuất khen thưởng các cá nhân và tập thể có đóng góp tích cực cho hoạt động giáo dục và truyền thông môi trường trong trường học; phối hợp giới thiệu và nhân rộng các gương điển hình về bảo vệ môi trường, giáo dục và truyền thông về bảo vệ môi trường.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Giáo dục và Đào tạo và Sở Tài nguyên và Môi trường thường xuyên trao đổi thông tin và định kỳ làm việc giữa lãnh đạo hai bên để giải quyết kịp thời những tồn tại, vướng mắc phát sinh trong quá trình thực hiện Kế hoạch Liên Sở; hàng năm đánh giá kết quả thực hiện và thống nhất kế hoạch thực hiện của năm tiếp theo;

2. Phòng Chính trị, tư tưởng, Sở Giáo dục và Đào tạo và Chi cục Bảo vệ môi trường, Sở Tài nguyên và Môi trường là đầu mối chủ trì, phối hợp với các Phòng ban, đơn vị liên quan thuộc hai Sở giúp lãnh đạo hai Sở trong việc xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện, tổng hợp báo cáo, đánh giá kết quả thực hiện kế hoạch hàng năm. Trên cơ sở kết quả đạt được và căn cứ vào nội dung Kế hoạch liên Sở này để xây dựng kế hoạch thực hiện trong các năm tiếp theo với nội dung, biện pháp cụ thể, bảo đảm các chỉ tiêu đề ra.

3. Phòng Giáo dục và Đào tạo Thành phố, quận, huyện và Phòng Tài nguyên và Môi trường Thành phố, quận, huyện có trách nhiệm căn cứ nội dung Kế hoạch giữa Sở Tài nguyên và Môi trường và Sở Giáo dục và Đào tạo xây dựng kế hoạch phối hợp và triển khai thực hiện phù hợp với điều kiện thực tế tại địa phương. Trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc, kịp thời phản ánh về Sở Giáo dục và Đào tạo và Sở Tài nguyên và Môi trường để xem xét, điều chỉnh.

4. Phòng Giáo dục và Đào tạo Thành phố, quận, huyện có trách nhiệm chỉ đạo các trường trên địa bàn triển khai các giải pháp nhằm triển khai có hiệu quả công tác bảo vệ môi trường, giáo dục và truyền thông về bảo vệ môi trường;

đánh giá kết quả, các khó khăn vướng mắc và đề xuất giải pháp nhằm nâng cao hiệu quả thực hiện, báo cáo Sở Giáo dục và Đào tạo trước ngày 10 tháng 11 hàng năm.

5. Phòng Tài nguyên và Môi trường Thành phố, quận, huyện hỗ trợ chuyên môn cho các trường trong quá trình xây dựng kế hoạch và triển khai các nội dung về bảo vệ môi trường, giáo dục và truyền thông về bảo vệ môi trường; báo cáo kết quả công tác phối hợp về Sở Tài nguyên và Môi trường trước ngày 10 tháng 11 hàng năm.

Trên đây là kế hoạch liên Sở giữa Sở Tài nguyên và Môi trường và Sở Giáo dục và Đào tạo về phối hợp trong đẩy mạnh các hoạt động bảo vệ môi trường, giáo dục và truyền thông về bảo vệ môi trường trong trường học giai đoạn 2021 - 2025./.

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC



Dương Trí Dũng

SỞ TÀI NGUYÊN VÀ MÔI TRƯỜNG

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC



Nguyễn Thị Thanh Mỹ

Nơi nhận:

- TT. UBND TP.HCM;
 - Ban dân vận Thành ủy TP.HCM;
 - Bộ Tài nguyên và Môi trường;
 - Ban GD GDĐT, GD STNMT (đề b/c);
 - Sở GDĐT: P.CTTT, PGDMN, PGDTH, PGDTtrH;
 - Sở TNMT: P.KH, P.QLCTR, P.KTTV&BDKH;
 - UBND Thành phố, quận, huyện;
 - Trưởng phòng P.TNMT Thành phố, quận, huyện;
 - Trưởng phòng P.GDĐT Thành phố, quận, huyện;
 - Lưu: VT, CCBVMT, P.CTTT.
- DT: Quỳnh (75).

